
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2001 DEL 02/10/2024

OGGETTO: Giardino del Mago” di Palazzo Casiello - Museo del Sannio. Impegno e affidamento 
alla Sannio Europa scarl, Societa’ in House, del servizio per il ripristino e riapertura al 
pubblico del Giardino.

 

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale Dirigente del Settore 

5  “Edilizia Pubblica e Scolastica - Manutenzioni” della Provincia di Benevento

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 152 del 22/01/2024 è stato conferito, fino al 31 dicembre 2024 l’incarico di 

elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio 1 “Servizio Programmazione e Progettazione Lavori 

Pubblici - Espropri”, all’arch. Gaetano Caporaso;

PREMESSO CHE:
l’insieme del patrimonio culturale è di particolare pregio ed interesse per la storicità della sua costituzione e per la 

ricchezza e la varietà delle sue collezioni, che documentano, in maniera puntuale, la storia del territorio sannita;

le strutture museali dalla Provincia di Benevento sono un grande attrattore nel Sannio di turisti, di studiosi, di 

visitatori e di studenti a beneficio anche della crescita sociale ed economica del territorio;

nel Museo del Sannio, in Palazzo Casiello, sono conservate le sculture bronzee dell'artista e designer Riccardo 

Dalisi, che evoca le  antiche leggende di streghe e magie da sempre  associate alla città di Benevento;

che le sculture suddette erano state collocate nel  il Giardino di palazzo Casiello attualmente non aperto al 

pubblico; 

CONSIDERATO CHE:

con delibera di consiglio provinciale n. 39 del 10.12.2021 venivano affidati alla Società “servizi in ambito 

culturale (museali);

in data 28/12/2021 è stato sottoscritto con la Sannio Europa scarl, società in House, il contratto di servizio, con 

scadenza al 31/12/2023;

in data 6/02/2024, con determina n. 258 è stato prorogato al 31/12/2024  il contratto di servizio con la Sannio 

Europa scarl, società in house, per la co-gestione dei siti museali provinciali ( Museo del Sannio, Chiostro di 

Santa Sofia, Museo Arcos, Complesso di Sant’Ilario, le Sale Museali della Rocca dei Rettori e i Giardini della 

Rocca dei Rettori);



2

VISTA la proposta per integrazione dei “servizi in ambito culturale (museali)” affidati con Contratto di Servizio 

sottoscritto in data 28/12/2021, pervenuta dalla Sannio Europa Scarl, con prot. n. 20148 del 09/08/2024 che si allega;

CONSIDERATO CHE nella suddetta proposta, per la  riapertura al pubblico del “Giardino del Mago”, in seguito a 

sopralluoghi effettuati dal personale tecnico della Società, sono stati individuati gli interventi necessari per il ripristino del 

sito  come di seguito indicati:

- recupero delle opere di Riccardo Dalisi e ripristino dell’allestimento della collezione;

- installazione di nuovi corpi illuminanti e sostituzione dei proiettori esistenti finalizzata al recupero 

delle scenografie originarie;

- interventi di sistemazione dell’area destinata a verde con la messa a dimora di specie arbustive per il 

ripristino della siepe perimetrale e trapianto di alcune specie esistenti con ricollocazione in altro sito 

nell’ambito dello stesso giardino;

- predisposizione e installazione di un elemento in metallo con la funzione di schermare le tubazioni  

degli impianti presenti sul muro di mattoni al confine con altra proprietà;

- ripristino della funzionalità della piattaforma elevatrice presente nel Bookshop del Museo del 

Sannio; 

 per i quali è stato stimato un costo complessivo di € 28.317,13  compreso  IVA di cui all'alelgato computo metrico;

PRESO ATTO CHE  con  nota prot. n. 20231 del 12/08/2024 il Settore 2 Amministrativo - Finanziario, per 

l’intervento manutentivo per il ripristino del “Giardino del Mago” del Museo del Sannio, individua la copertura 

finanziaria dei lavori, pari complessivamente a € 28.317,13 Iva compresa, nelle economie rivenienti dalla aggiudicazione 

dei tre lavori risultanti affidati in via diretta art. 50 coma1 lett. A) Dlgs 36/2023, così denominati:

- “Adeguamento degli spazi interni e rifunzionalizzazione dei servizi igienici dell'edificio sede 

dell'I.T.S. G. Galilei di Benevento, nella parte non interessata dai lavori di demolizione e 

ricostruzione” ;

- “Lavori di abbattimento e ricostruzione dell’Istituto Tecnico Commerciale G. Alberti” finanziato con 

Mutui-Bei;

- “Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento funzionale dell’ex Mensa del plesso 

Calandra Unisannio”in Benevento.

RITENUTO di doversi procedere all’impegno delle somme occorrenti per l'intervento sopra specificato quantificando 

l’importo di € 28.317,13  IVA inclusa.

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;

- lo Statuto Provinciale;

-   il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P. n. 859 del 

28.12.2006 e ss.mm.ii.;

-  la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

-  la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente. 

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 

2022/2024; 

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5
https://intranet.provincia.benevento.it/taxonomy/term/5


3

Provvisorio (art. 169 D.Lgs. 267/2000) - Anno 2023; 

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023; 

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023 di approvazione del rendiconto finanziario anno 2022: 

- la delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del DUP 2023-2025; Ø la 

delibera di Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023 di approvazione definitiva del bilancio di previsione 

annuale 2023 e triennale 2023/2025; 

- la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023- 2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000; 

- la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del bilancio 

di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11 e 18-bis del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento unico di 

programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e relativi allegati 

Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 

forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – approvazione definitiva”; 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di 

previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 11 e 

18 bis del D.Lgs. 118/2011- approvazione definitiva”;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione definitiva dello Schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 

Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”).

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la spesa necessaria, per il ripristino del “Giardino del Mago” al costo complessivo di €      comprensivo di € 

28.317,13 IVA inclusa.;

di impegnare al capitolo n. 11971, Bilancio 2024, l’importo di €. 28.317,13 IVA inclusa a favore dei Sannio Europa 

scarl;

di affidare le l’attività per il ripristino del “Giardino del Mago”  alla Sannio Europa Scarl, per un importo complessivo di 

28.317,13 comprensivo di IVA ; 

di stabilire: un acconto alla Sannio Europa Scarl del 30% dell’importo complessivo e pari a €.8.495,14 compreso IVA, 

con impegno sopra registrato;



4

di attestare che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto d’interesse , anche potenziale, ex art. 6-bis della 

Legge n. 241/90 e ss. mm.ii. e art.n.1 comma 9 lett.e) della legge n.190/2012, nonché condizione di incompatibilità di cui 

all’art.35 bis del D.Lgs.n.165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia all’albo Pretorio online, così 

come previsto dall’art. 32 comma n.1 della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nella sezione di amministrazione trasparente 

ai sensi e per gli effetti di cui al decreto D.lgs. 33

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Gaetano Caporaso)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

567 N. 2576 € 28.317,13 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SANNIO EUROPA S.C.A.R.L. 

Descrizione Impegni Assunti

Giardino del Mago” di Palazzo Casiello - Museo del Sannio. Impegno e affidamento alla Sannio Europa scarl, Societa’ in 
House, del servizio per il ripristino e riapertura al pubblico del Giardino.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


